
  

 
AIZKRAUKLES NOVADA DOME 

 
Lāčplēša iela 1A, Aizkraukle, Aizkraukles nov., LV-5101, tālr. 65133930, e-pasts dome@aizkraukle.lv, www.aizkraukle.lv  

Aizkrauklē  

23.01.2025.         sēdes protokols Nr.1., 3.p.  

LĒMUMS Nr. 2025/2 

Par saistošo noteikumu Nr. 2025/2  

"Grozījums  

Aizkraukles novada domes  

2021. gada 21. oktobra saistošajos noteikumos Nr. 2021/15  

"Par Aizkraukles novada pašvaldības atbalstu audžuģimenēm""  

apstiprināšanu 

 

Līdzšinējo pašvaldības pabalstu apmēru audžuģimenei Aizkraukles novada dome ir 

apstiprinājusi 2021. gadā, pieņemot 2021. gada 21. oktobra saistošos noteikumus Nr. 2021/15 “Par 

Aizkraukles novada pašvaldības atbalstu audžuģimenēm”. No šī laika posma pabalstu apmērs nav 

pārskatīts, taču ekonomiskā situācija valstī ir mainījusies. Aizkraukles novada administratīvajā 

teritorijā ir reģistrētas 8 audžuģimenes. Ņemot vērā nelielo atbalsta apmēru, šīs ģimenes prioritāri 

izvēlas uzņemt citu pašvaldību bērnus, līdz ar to Aizkraukles novada pašvaldībai jāizvēlas citas 

ārpusģimenes aprūpes formas, kas izmaksā ievērojami vairāk kā audžuģimenes nodrošinātie 

pakalpojumi. Šobrīd audžuģimenēs atrodas 17 bērni, no kuriem tikai 4 ir ievietoti audžuģimenēs 

Aizkraukles novada administratīvajā teritorijā. Apzinoties situāciju novados, ar ko robežojas 

Aizkraukles novads, var secināt, ka Aizkraukles novadā atlīdzība ir viszemākā, līdz ar to 

nepieciešams šo atlīdzību paaugstināt, lai piesaistītu jaunas audžuģimenes un pašvaldībai nebūtu 

jāizvēlas citas ārpusģimenes formas, kas izmaksā ievērojami dārgāk. 

Šobrīd Aizkraukles novada pašvaldība nodrošina ikmēneša pabalstu bērna uzturam 260.00 

euro apmērā par bērnu līdz septiņu gadu vecuma sasniegšanai, pabalstu bērna uzturam 305.00 euro 

apmērā par bērnu vecumā no septiņiem gadiem līdz 18 gadu vecuma sasniegšanai, kā arī pabalstu 

apģērba un mīkstā inventāra iegādei bērnam kalendārajā gadā 200.00 euro apmērā, kas ir vairāk, 

kā noteikts 2018. gada 26. jūnija Ministru kabineta noteikumu Nr. 354 “Audžuģimenes 

noteikumi” 78. punktā, taču Aizkraukles novada pašvaldības nodrošinātais atbalsts audžuģimenei 

aizvien nav konkurētspējīgs ar citu pašvaldību nodrošināto atbalstu, līdz ar to nepieciešams 

precizēt esošo regulējumu. 

Saistošo noteikumu mērķis ir paaugstināt pašvaldības pabalstu apmēru audžuģimenē 

ievietota bērna uzturam, apģērba un mīkstā inventāra iegādei, vienlaikus nosakot to, ka pabalstu 

apmērs ir piesaistīts valstī noteiktajai minimālajai mēneša darba algai, lai tas mainītos līdz ar 

minimālās mēneša darba algas apmēru un līdz ar to būtu konkurētspējīgāks. 

Pamatojoties uz Pašvaldību likuma 10. panta pirmās daļas 1. punktu, 4. panta vienpadsmito 

daļu, 44. pantu, Bērnu tiesību aizsardzības likuma 36. panta otro daļu, saskaņā ar 2018. gada 

26. jūnija Ministru kabineta noteikumu Nr. 354 “Audžuģimenes noteikumi” 78. punktu un ņemot 

vērā Aizkraukles novada domes Apvienoto komiteju 09.01.2025. sēdes atzinumu, atklāti balsojot: 

ar 19 balsīm PAR (Leons LĪDUMS, Dainis VINGRIS, Andris ZĀLĪTIS, Jurijs MAŠKOVS, Jānis 

Sarmis BAJINSKIS, Gatis GŪTMANIS, Guntis LIBEKS, Aigars LUKSS, Elita KAŅEPĒJA, Uģis 

RUBENIS, Uldis DZĒRVE, Aivars MIEZĪTIS, Dāvis KALNIŅŠ, Ingūna GRANDĀNE, Zane 

ROMANOVA, Anita OSTROVSKA, Einārs ZĒBERGS, Arvis UPĪTS, Evija VECTIRĀNE), 

“PRET” – nav, “ATTURAS” – nav, Aizkraukles novada dome NOLEMJ: 

1. Apstiprināt saistošos noteikumus Nr. 2025/2 “Grozījums Aizkraukles novada domes 

2021. gada 21. oktobra saistošajos noteikumos Nr. 2021/15 “Par Aizkraukles novada 

pašvaldības atbalstu audžuģimenēm”” un paskaidrojuma rakstu (pielikumā). 



2 

 

2. Uzdot Aizkraukles novada pašvaldības Centrālās pārvaldes Kancelejai saistošos noteikumus 

un to paskaidrojuma rakstu triju darba dienu laikā pēc to parakstīšanas elektroniskā veidā 

nosūtīt Viedās administrācijas un reģionālās attīstības ministrijai atzinuma sniegšanai.  

3. Ja Viedās administrācijas un reģionālās attīstības ministrijas atzinumā nav izteikti iebildumi 

par pieņemto saistošo noteikumu tiesiskumu vai pašvaldībai likuma noteiktajā termiņā 

atzinums nav nosūtīts, uzdot Aizkraukles novada pašvaldības Centrālās pārvaldes Kancelejai 

saistošos noteikumus nosūtīt publicēšanai Latvijas Republikas oficiālajā izdevumā "Latvijas 

Vēstnesis". 

4. Uzdot Aizkraukles novada pašvaldības Centrālās pārvaldes Komunikācijas nodaļai publicēt 

saistošos noteikumus pašvaldības oficiālajā interneta vietnē www.aizkraukle.lv. 

5. Saistošie noteikumi stājas spēkā ar 2025. gada 1. martu. 

Pielikumā:  

Saistošie noteikumi Nr. 2025/2 "Grozījums Aizkraukles novada domes 2021. gada 

21. oktobra saistošajos noteikumos Nr. 2021/15 "Par Aizkraukles novada pašvaldības atbalstu 

audžuģimenēm"" un paskaidrojuma raksts, pavisam kopā uz 7 lp. 

 

 

Domes priekšsēdētāja vietnieks 

sadarbības un attīstības jautājumos    Dainis Vingris 

 


